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0. BEVEZETÉS, CÉLKITŰZÉS

A túlsúly és az elhízás a XX. század második felében vált népbetegséggé. Évtizedekkel
ezelőtt az akkori orvosképzésben csak mint tünetet, esetleg esztétikai, mobilitási problémát
említették, nem eléggé felismerve és hangsúlyozva kóroki jelentőségét.
Az elhízás patológiájának és terápiájának kiemelkedő hazai szaktekintélye volt néhai Halmy
László professzor, aki tudományos értekezéseinek ezt a témát választotta [1,2]. Ő teremtette
meg az obezitológia fogalmát és szervezte meg a Magyar Elhízástudományi Társaságot,
amelynek keretén belül sok orvosi szakma kiváló kutatója és klinikusa dolgozik, megosztva
egymással tudományos és gyakorlati eredményeiket, nemzetközi és hazai fórumokon
egyaránt.

Az utcákon látható egyre több túlsúlyos ember nagy része a rendelői ambulanciákon és
kórházi osztályokon is megfordul, immáron betegként. Az alapellátásban, a háziorvosi
rendelőkben is észlelhető az elhízás látványos előretörése. Különös figyelmet igényelnek, és
sok problémát jelentenek az elöregedő társadalomban az egyre nagyobb számú, többnyire
multi-morbiditásban szenvedő elhízottak [3].

Az alapellátás az első és leggyakoribb orvos-beteg találkozási hely. Itt és ekkor dőlhet el a
beteg sorsa és ebben meghatározó lehet, hogy mennyire felkészült az itt dolgozó orvos, akinek
sok mindenhez kell értenie, de nem mindenhez feltétlenül és egyformán részletesen. Az
alapellátási megjelenések az orvoshoz fordulások 50-80%-át jelentik, országtól, a benne lakók
kultúrájától, egészségügyi rendszerétől függő arányban.

A nagy betegszám, bizonyos kórképek népbetegség jellege lehetőséget ad az alapellátásban is
tudományos vizsgálatokra, amelyek a fejlettebb országokban, ideértve hazánkat is, már
évtizedek óta folynak [4]. Ezek többnyire epidemiológiai jellegű, illetve az ellátási
gyakorlatot és a terápiás eredményeket vizsgáló és értékelő kutatások.

E szakterület fontosságát a magyar tudományos élet vezető testületei is felismerték, az orvos-
egészségügy területén az elismert tudományágak közé befogadva az alapellátást.

A háziorvoslásban (primary care, family medicine, general practice) a tudománymetria
értékének mércéje más [5]. A tudományos munkák értékét az akadémiai szektorban az impakt
faktorral (IF) mérik, amely egyfajta nemzetközi elismertséget is jelez, de a publikált
eredmények igazi tudományos értéke gyakran elválik szociális és gazdasági értékétől.
Mégoly rangos nemzetközi folyóiratban megjelent kutatás esetében is előfordulhat, hogy
később vakvágánynak bizonyul, szociális vagy gazdasági szempontból értéktelenebb lehet,
mint egy vizsgálat pl. az inkontinencia betétek költség-hatékonyságáról [6]. A valódi „societal
impact” meghatározására történő vizsgálatok egyébként szintén nehezen számszerűsíthető
értékűek [7].
Még az ismertebb nemzetközi háziorvosi újságok is általában csak alacsony IF-al
rendelkeznek, más területek szerkesztői sem fogékonyak az alapellátási kutatásokra. Az
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alapkutatások rangos, magas IF-ú nemzetközi folyóiratait főleg a kutatók olvassák, ezek
zártabb közösségek, forrásaikat is innen merítik. Az idézéseknél az utolsó 2 évet számolják,
viszont a háziorvosi gyakorlatban sokkal lassabban terjednek el az új módszerek és
eredmények [8].

Tudományos működésem fő iránya a táplálkozás és a metabolikus betegségek kapcsolatának,
ellátási körülményeiknek vizsgálata, így jelen értekezés is ebben a témakörben készült.

A tartalomjegyzékben látható vázlat szerint először egy szakirodalmi áttekintésre törekszem
(1.rész), amelynek nem célja a genetikai, molekuláris szintű ismeretek teljes körű naprakész
összefoglalása, hiszen az gyakorlati működésemtől távoli terület, elsősorban a jelenlegi
(hazai) alapellátási gyakorlat számára fontosnak tartott szempontokra fókuszálok.

Ezután a 2. részben saját, idevonatkozó vizsgálataim már közölt eredményeit mutatom be, az
eredeti publikációs formátumhoz hasonló struktúrában.

Az értekezés végén rövid konklúzió, a további teendők és a megoldásra váró problémák
felsorolása következik a 3. részben.

Formátumában elsősorban a latinos írásmódot használom, egyes esetekben a szakmai
terminológiában elfogadott magyarosított formában.

A rövidítésekhez külön jegyzék nem készült, a hazai orvosi köznyelvben nem eléggé
közismert fogalmakat a megfelelő fejezetben, -az első előfordulás helyén- magyarázom.

2014. július
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1. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

„Obesity pandemic”

Az elhízás népbetegség-szerű elterjedése az egész Földön az utóbbi évtizedek egyik
legnagyobb epidemiológia kihívása a társadalom, a gazdaság és az egészségügyi
ellátórendszer számára mindazokban az országokban, ahol ez jellemző. Márpedig ez a trend
Afrika és Ázsia néhány országa kivételével az egész világon megfigyelhető. A fertőző
betegségeknek az utóbbi évszázadban történt eredményes visszaszorítása után, elsősorban a
nem fertőző megbetegedéseknek van komoly morbiditási és mortalitási konzekvenciája. Míg
korábban az éhezés, napjainkban az elhízáshoz társuló, vagy annak következtében kialakuló
patológiás folyamatok, ide értve a társbetegségeket is, elsősorban a diabetest, már nagyobb
népegészségügyi veszélyt jelentenek [11].

Az elhízás terhe

Látványos összehasonlítást és kalkulációt végeztek a globális túlsúly és az elhízás felé haladó
emberiség egyedeinek mérhetően megnövekedett összsúlyáról. A számítások alapját az egyes
országok ismert lakosságszáma, koreloszlása és az onnan származó túlsúly/elhízás
prevalencia adatai képezték (humán biomassza). Becslésük szerint 2005-ben a Földön a
humán biomassza tömege 287 millió tonna volt, amelyből 15 millió tulajdonítható a
túlsúlynak (BMI>25 kg/m2). Ez 242 millió átlagos testtömegű ember súlyának felel meg. Az
elhízásnak (BMI>30 kg/m2) betudható többlet-tömeg 3,5 millió tonna, ami 56 millió átlagos
antropometria paraméterekkel rendelkező ember súlyának felel meg. Míg Észak-Amerika
„csak” a Föld lakosságának 6%-át képviseli, az elhízás következtében kialakult biomassza
34%-a él ott. Ázsiában az emberiség 61%-a él, az elhízás miatti többlet itt csak 13%. Egy
tonna emberi biomassza 12 Észak-amerikai, vagy 17 ázsiai felnőttből tevődne össze. Az
elhízott emberek többletfogyasztása miatt, táplálékigény szempontjából ez azt jelenti, mintha
még további fél milliárd ember élne a Földön [12].

PATOLÓGIA

A folyamat morfológiai alapját a zsírsejtek számának megszaporodása és/vagy nagyságuk
növekedése képezi. Az elhízás anatómia klasszifikációjának alapja a zsírnak a különböző test-
régiókban való felszaporodása [13]. A zsírsejtek számát a teljes testzsírból és az átlagos
zsírsejt nagyságából lehet levezetni, a testtájankénti eltéréseket is figyelembe véve [14].
Felnőttekben a felső határ a 40 - 60x109 között változik, a leggyorsabban gyerekkorban és a
pubertásban növekedve, de elhízás esetén ez előfordulhat felnőttkorban is. Gyerekkori elhízás
esetén 3-5-szörösére nőhet a zsírsejtek száma.
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Hypertrophiás elhízás

Ismert, hogy hypertrophiás elhízás esetén elsősorban a sejtek száma nő, szoros kapcsolatban
az android típusú, főleg a törzsre lokalizálódó elhízással, amihez gyakran társul metabolikus
megbetegedés, glukóz intolerancia, dyslipidaemia, hypertonia és coronaria-megbetegedés
[15]. Ennek egyik oka, hogy a nagy zsírsejt több peptidet és metabolitot (IL-6, TNF-α, leptin
és PAI-1) tartalmaz. Kivétel az adiponektin, amelynek secretiója a zsírsejt növekedésével
csökken [16].

Hypercellularis elhízás

A zsírsejtek elsősorban gyerekkori elhízás esetén szaporodnak meg nagymértékben.
Amennyiben ez már a korai gyerekkorban elkezdődik, nagyfokú elhízáshoz vezethet.

[…]


segítettek.

Vonatkozik ez azokra a betegekre/páciensekre is, akik saját és kollegáim praxisaiban

megadták kért adataikat és megosztották azokat az információkat betegségeikről vagy

életmódjukról, amelyekből tudományos következtetések születhettek.

Köszönöm mind a magyar, mind a külföldi háziorvosok, egyetemi intézetekben, állam-

igazgatásban, nemzetközi szervezetekben dolgozó kollegáim együttműködését, a hazai

társszakmák képviselőinek, vezető szaktekintélyeinek támogatását, nem is mindig az első

vonalból.

Hálás vagyok a Debreceni Egyetem és egykori Orvos és Egészségtudományi Centruma akkori

vezetőinek az általuk biztosított lehetőségért, hogy tudományos és oktatói munkámat az

egyetemen folytathattam.

Külön köszönöm tanszéki és kari munkatársaim együttműködését, szakmai segítségét és

mindazon, nem a felsorolt körökbe tartozó, velem jó személyes és szakmai kapcsolatokat

kiépítő és azokat ápoló kollegák támogatását is, beleértve az adatfeldolgozásban, a statisztikai

elemzésekben segítőket is.

Munkámat nagyban segítette a békés, támogató családi háttér, amiért családtagjaimnak és

barátaimnak is köszönetet mondok.
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Főbb megállapítások, saját eredmények

1. Időskorú férfiak és nők táplálkozásában kimutatható különbségek vannak a táplálkozási
szokások, tápláltsági állapot és tápanyagbevitel, valamint az ételpreferencia vonatkozásában,
táplálkozásukat a környezeti tényezők jobban befolyásolják, mint a fiatalabbakét.
2. Több vizsgálat során, statisztikai próbákkal megerősítetten, az élet folyamán az időskorig
megfigyelhető legnagyobb mértékű testtömeg növekedés jellemzően a 4. és 5. életkori
dekádban jelentkezik, az idős személyek legmagasabb testsúlyukat a 6. vagy a 7.
évtizedükben érik el. A később diabeteszessé váló férfiaknak volt 20 éves korukban a
legmagasabb testtömege és BMI-je, illetve azoknak volt nagyobb esélye a diabetes későbbi
kialakulására és a magas vérnyomásra, akiknek a 20. évesen mért testtömege magasabb volt.
Diabeteszeseknél a legnagyobb testtömeg-növekedés a férfiak 3., míg a nők 4. életkori
dekádjában alakult ki, folytatódva az 5. évtizedben is, míg sokuknál a legmagasabb
növekedés a diagnózist megelőző évtizedben jelentkezett. Ez tendenciájában hasonló azoknál
is, akiknél később magas vérnyomás alakul ki, de nem ilyen karakterisztikusan.
A csak hypertoniás férfiak fiatalon kevesebb súlyúak voltak, és kisebb volt a
súlygyarapodásuk is, mint a diabeteszeseknek. Azon betegeknél, akiknél mindkét
megbetegedés kialakult, a fiatalkori súlygyarapodás még gyorsabb ütemű volt. A mindkét
betegségtől mentes kontrollcsoport testtömeg növekedése volt a legegyenletesebb és a
legkisebb mértékű.
Az elemzések szerint, a korai (fiatalkori) testsúlyemelkedés férfiaknál a diabeteszre, nőknél a
magas vérnyomásra jelent magasabb megbetegedési esélyhányadost.
Nők testsúlyának a terhesség és a menopausa körüli változásai is hatással vannak a
metabolikus megbetegedés kialakulási esélyére. Az (utolsó) terhesség után és a menopausa
idején mért magasabb testsúly szignifikánsan nagyobb esélyhányadost adott a diabetes
és/vagy a hypertonia kialakulására.
A testtömeg nagyobb növekedése más BMI kategóriába való átsorolást eredményezett. A
normális kategóriába tartozóknak a túlsúlyos kategóriába való (át)kerülése magasabb
esélyhányadost jelent a diabetes kialakulására vonatkozóan, míg ha az elhízott kategóriába
kerül át, az még ennél is nagyobbat.
3. A metabolikus megbetegedések alapellátási gondozásának hazai eredményei
(célérték/tartomány elérés) nem rosszabbak az európai átlagnál.
Fiatal férfiaknál a metabolikus megbetegedések jelenlétének, illetve az ezzel kapcsolatos
antropometriai értékek változásának még nincs kimutatható hatása a szexuális aktivitásra.
4. A diabeteszes betegeknek, illetve az elhízott személyeknek adott alapellátási táplálkozási
tanácsadás hatékonyan egészíti ki a terápiát és a gondozást.
5. A gyermek és serdülőkori diabeteszes betegek kezelésére, gondozására alkalmas
referencia-centrumok tudják a leghatékonyabb ellátást nyújtani.
6. Az elhízott betegek kezelését, menedzselését nagyfokban befolyásolja háziorvosaik
képzettsége, motiváltsága és saját antropometriai jellemzőjük.
7. Magyarországon az elmúlt negyedszázadban jelentősen nőtt a túlsúlyosak és elhízottak
aránya, a növekedés elsősorban a fiatal/középkorú férfiaknál látványos.
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Az elhízás és az iskolázottság között nincs szoros összefüggés, mindössze a felsőfokú
végzettségű nőknél kevesebb az elhízottak aránya, míg a felsőfokú képzettségű férfiak
elsősorban a túlsúlyos kategóriában dominálnak.
Az alacsonyabb iskolázottságúak és a falvakban élők körében nagyobb arányú a
túlsúly/elhízás és a metabolikus betegségek előfordulása.
8. Magyarország GDP-jének legalább 1%-át, közfinanszírozott egészségügyi kiadási
kiadásainak legalább 18 %-át költi évente az elhízott betegek kezelésére.
Az alapellátás az az ellátási szint, ahol folyamatosan látni, monitorozni kellene a túlsúly
kialakulását, még időben megelőzve az elhízást.
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