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Opponensi vélemény dr. Rurik Imre AZ ELHÍZÁS TERHE ÉS KÖVETKEZMÉNYEI

AZ ALAPELLÁTÁSBAN c. akadémiai doktori értekezéséről

Az értekezés témaválasztását több szempontból is kiemelkedően fontosnak tartom. Az elhízás

korunk talán legfontosabb, ún. civilizációs betegsége. Valódi népbetegség, egyike az ENSZ

által legjelentősebbnek tartott nem fertőző betegségeknek, meghatározó szerepet játszik a 2-es

típusú diabetes mellitus, a zsíranyagcsere-zavarok és a kardiovaszkuláris betegségek

kialakulásában. Az elhízás egyúttal a metabolikus szindróma integráns része – már

amennyiben a már többször eltemetett szindróma valóban létezik – sőt, diagnosztikájában a

derékkörfogat mérése, tehát az elhízás kvantitatív megítélése alapvető jelentőségű.

Érdemes megjegyezni, hogy a jelen pályázat az első az alapellátás szakterületéről, amelyre az

MTA csak három évvel ezelőtt állapított meg scientometriai mérőszámokat. Ez utóbbiakat a

jelölt több mint kétszeresen teljesítette, egyúttal meghaladva több klinikai szakterület

elvárásait is.

Az értekezés három részből áll. Az első részben a pályázó összefoglalja az elhízással

kapcsolatos kóroktani, epidemiológiai, patofiziológiai és terápiás ismereteket.

Hangsúlyozandó, hogy a témakörhöz Rurik Imre gyakorló orvosként közelít, nem mélyül el a

molekuláris, genetikai stb. részletekben, önkritikus értékelése szerint erre nincs is felkészülve.

Ezzel teljes mértékben egyetértek: a pályázó amellett, hogy családorvosi és foglalkozás-

egészségügyi tanszéket vezető egyetemi tanár, változatlanul aktív családorvosként is

dolgozik. Ebből adódóan helyesen méri fel, hogy az elhízásban szenvedő betegek alapvetően

a családorvos kompetenciájára tartoznak.

A második rész a saját kutatási eredményeket mutatja be. A korábbi vizsgálatok során saját

budapesti háziorvosi praxisában végzett tanulmányokat; értelemszerűen ezek esetében a

rendelkezésre álló anyagi források mérsékeltebbek voltak, ennek megfelelően a vizsgálatokba

bevont betegek száma is alacsonyabb volt. A saját tudományos munka további részében

debreceni tanszékvezető működése során a saját maga által kezdeményezett és koordinált

tanulmányok eredményeit összegzi.

Az értekezés harmadik részében az első két rész, ezen belül elsősorban a második rész

eredményeit diszkutálja.

Az értekezés áttekinthetően szerkesztett munka, a második részhez összesen 55 táblázat és 4

ábra csatlakozik, a munka végén a 345 tételből álló irodalomjegyzék található. A hivatkozott

forrásmunkák között a hazai szerzők megfelelő arányban vannak képviselve, a legkorábbi

forrás publikációs ideje 1956, de számos, a 2014-ben benyújtott értekezés évében megjelent

publikáció is megtalálható a hivatkozások sorában. Az irodalomjegyzék összességében a jelölt

alapos felkészültségét támasztja alá.

Formai bírálat

Az értekezés jól tagolt, stílusa érthető, gördülékeny, olvasmányos. Viszonylag kevés elütési

hiba található, a néhány megemlítendő hiányosság a következő:

- Több irodalmi hivatkozás esetében a nyomtatásban megjelent adatok mellett a doi

formátumot is megadja, ez mellőzhető lenne. Csak a doi megjelölés szerepel néhány olyan
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hivatkozás esetében is (133, 134, 280, 298, 332, 333), amelyek azóta már csaknem biztosan

megjelentek nyomtatásban is.

- Egyes hivatkozások régebbiek, pl. az IDF Atlas esetében szerencsés lett volna a 2014-es

kiadás adatait szerepeltetni. Ugyanez érvényes az MDT módszertani levelére is.

- A 119-es hivatkozás esetében nem világos, hogy hányadik Magyar Kardiovaszkuláris

Konszenzuskonferenciáról szól

- A 75, 77 források esetében csak a szerző és munkájának címe szerepel

- MTA doktori értekezés esetében némileg szokatlan a wikipédia forrásként való megjelölése

- Nem szerencsés a germanizmusra utaló -nál, -nél végződések alkalmazása.

- Az értekezés ortográfiája általában következetes, de a szindróma szó például magyar és latin

írásmóddal egyaránt fellelhető

Tartalmi bírálat

A szerző valamennyi tanulmánya során tételesen és korrekt módon felsorolja a limitáló

tényezőket, ez nagymértékben könnyíti az opponens munkáját. Az elvégzett vizsgálatokat

hazánk esetében részben hiánypótlónak tartom. Azokban az évtizedekben, amelyekben a

fejlett nyugati országokban az epidemiológia vizsgálómódszerei kialakultak, és az ún. „public

health department”-ek létrejöttek, Magyarországon ezek helyett a politikai motiváltságú

társadalom-orvostan dominált, érdemi biometriai/statisztikai háttér nélkül. A nagy nemzetközi

epidemiológiai tanulmányok számos, napjainkban alapvető tankönyvi adattal szolgáltak,

ugyanakkor hátrányuk volt, hogy a tanulmányokat vezető epidemiológusok alapvetően egy

számítógép mögött ültek, a betegekkel nem kerültek kapcsolatba. Rurik Imre vizsgálatai

klinikai kérdésfeltevésből indultak ki, és az epidemiológiai kérdésekhez is klinikusként

közelített.

Saját korábbi munkái közül nagyon fontosnak tartom a cukorbetegek egyéni és csoportos

táplálkozási tanácsadásban történő részvételének elemzését. Kár, hogy a személyi és anyagi

feltételek a vizsgálat nagyobb beteganyagon történő elvégzését nem tették lehetővé, az

eredmények így is hasznosíthatók, ill. meggondolandó a vizsgálat szélesebb körben történő

megismétlése.

Az irodalmi áttekintés kapcsán

A 4. oldalon nem világos a hypertrophiás és hypercelluláris elhízás közötti különbségtétel

A 9. oldalon az étkezési szokások bemutatása kapcsán említi saját vizsgálatait (44,46) –

ezeket szerencsésebb lett volna az értekezés második részében bemutatni.

Ugyancsak a 9. oldalon az északi országokban a nappal és az éjszaka arányának az elhízással

való kapcsolatát semmilyen irodalmi hivatkozással nem támasztja alá.

A 10. oldalon nem világos, hogy mit ért az Ausztriára vonatkozó keleti-nyugati elhízási trend

alatt.

A 22. oldalon a saját, nem publikált megfigyelései szerint észlelt ejaculatios zavart mivel

magyarázza az Isolipant szedő betegek körében?

A 2.2. fejezet táblázataiban a None kifejezéssel jelöli a sem diabetesben, sem hypertoniában

nem szenvedő, kontrollcsoportként számításba vett személyeket. Szerencsésebb lett volna

valamilyen magyar kifejezés használata.

A fejezetben szereplő 3. vizsgálatban indokolt lett volna a diabetesben és hypertoniában

egyidejűleg szenvedő betegek értékelése is.
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KÉRDÉSEK

- A nemek közötti táplálkozási szokások különbözőségére vonatkozó vizsgálatokat (2.2

fejezet) miért nem folytatták fiatalok körében is?

- Ismer-e jelentősebb olyan hazai vagy nemzetközi vizsgálatot, amelyben a pondrális (Rohrer)

indexet alkalmazták volna? Megbízhatóbb-e ez a mérőszám a sokkal inkább közismert BMI-

nél?

- Mivel magyarázza a nemek közötti különbséget a fiatalkori testsúlyemelkedés okozta

veszélyeztetettség esetében a diabetes és hypertonia esetében?

- Hogyan lenne javítható háziorvosaink felkészültsége és eredményessége az elhízás

gondozásában? Mivel magyarázza, hogy a fiatalabb kollégák gyakran jobb felkészültséget, ill.

attitűdöt mutattak, mint az idősebb háziorvosok?

- Az elhízás gazdasági terheinek említése során hatalmas összegek kerülnek említésre. Az

elhízás kóroki szerepe közismert a diabetes és a hypertonia kialakulásában, mérlegelendő lett

volna az elhízáshoz köthető egyéb (kardiológiai, mozgásszervi) betegségek költségeinek

értékelése is.

Az értekezés önálló új tudományos megállapításainak az alábbiakat tartom:

1. Bizonyította, hogy az élet folyamán az időskorig megfigyelhető legnagyobb mértékű

testtömeg növekedés általában a 30-50 éves kor között jelentkezik, ugyanakkor az idős

személyek legmagasabb testsúlyukat 50. vagy 60. életévük betöltését követően érik el.

2. Cukorbetegekben a legjelentősebb mértékű testtömeg-növekedés a férfiak esetében 20-as

éveikben, míg a nők esetében 30-as éveikben jelentkezik. A magasabb testtömeg az ezt

követő évtizedekben is igazolható. Hasonló tendencia a hypertonia esetében is igazolható, de

kevésbé markáns.

3. Kisebb mértékű a súlygyarapodás azon férfiak körében, akik hypertoniások, de nem válnak

cukorbeteggé. A fiatalkori súlygyarapodás a legjelentősebb mértékű a hypertoniás cukorbeteg

férfiak körében. A mindkét betegségtől mentes egyének testtömegemelkedése volt a

legegyenletesebb és a legkisebb mértékű.

4. A fiatalkori testsúlyemelkedés férfiak körében inkább a diabetes, nők esetében inkább a

magas vérnyomás kockázatát növeli.

5. Nők esetében az (utolsó) terhesség után, ill. a menopausa idején mért magasabb testsúly

szignifikánsan növeli a diabetes és/vagy a hypertonia kialakulásának kockázatát.

6. Az elhízott betegek kezelésének eredményességét jelentősen befolyásolja háziorvosaik

képzettsége, motiváltsága, továbbá saját antropometriai jellemzőik.

Fenti apró megjegyzések Rurik Imre MTA doktori értekezésének értékét egyáltalán nem

befolyásolják. Családorvosként elsőként írt hazánkban akadémiai doktori értekezést, melyben

a gyakorló orvos szempontjából kiemelkedően fontos kérdésekre kereste a választ. Egyéni

meglátású, körültekintően megtervezett munkáról van szó, mely originális kutatási
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eredmények elérését tette lehetővé. Lehetségesnek tartom, hogy a jelölt által feltárt ismeretek

néhány éven belül akár tankönyvi adattá is válhatnak. A disszertáció nyilvános vitára való

kitűzését javaslom.

Budapest, 2015. május 14.

dr. Kempler Péter

egyetemi tanár

az MTA doktora